
16

Obrázek 2 .2 Změny ve výsledcích v zemích OECD a EU mezi roky 2015 a 2018
(PISA 2018 – čtenářská gramotnost)

Ro
zd

íl 
v 

bo
de

ch

40

30

20

10

0

-10

-20

Rozdíl je statisticky významný Rozdíl není statisticky významný

Jiný pohled na změny ve výsledcích žáků ukazuje obrázek 2.3. Na obrázku je znázorněno 27 zemí 
OECD, pro něž jsou k dispozici údaje z šetření PISA 2000 a 2018. Na vodorovné ose jsou vyznačeny 
výsledky zemí z roku 2000 a na svislé ose hodnoty rozdílů mezi lety 2000 a 2018. Je vidět, že všechny 
původně nadprůměrné země se během uplynulých 18 let zhoršily, zatímco mnohé podprůměrné 
země včetně Polska, Německa nebo Portugalska se zlepšily. Česká republika se podobně jako Ra-
kousko, Maďarsko a Švýcarsko nepatrně zhoršila, avšak toto zhoršení není statisticky významné. Je 
důležité připomenout, že v důsledku vývoje výsledků v zemích OECD se od roku 2000 snížila hodno-
ta průměru OECD. Díky tomu se Česká republika v roce 2018 dostala do průměrného pásma, ačkoli 
její výsledek má prakticky stejnou hodnotu jako v roce 2000, kdy byl podprůměrný.


